
Ponte de Lima

Vila Verde

Guimarães

Viana do Castelo

Viseu
Aveiro

AbrantesCaldas da Rainha

Mafra

Lisboa

Vendas Novas Évora

Moura

Castro Marim

Tavira
Lagos

Coimbra

Paredes

Bragança

Tomar

Arganil

Montemor-o-Novo

Porto

Oeiras

São Pedro do Sul

Resende

Vila Real

APOIOS A ENTIDADES CIVIS

Funchal

Madeira

Açores

Ponta Delgada

Hospitais / Centros  de Saúde | 29

Outras Entidades | 47

Lares | 4

ENTIDADES

14MAR-04ABR20

Mogadouro
Valpaços

Bombarral

São João 
da Madeira

Espinho

Póvoa de Varzim

Oliveira Azeméis

Castelo Branco

Povoação

Torres Novas

Sabrosa

Macedo de Cavaleiros
Barcelos

Entroncamento

Serpa

Elvas
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Grândola

Santarém

Estarreja

Vila Franca de Xira

Vouzela

Vila Pouca de Aguiar

Almeirim

Santo Tirso

Monforte

Marinha Grande

Vila Nova de Gaia
Gondomar

Faro

TIPO DE APOIO

(...)

Apoio Sanitário

Tendas | 61

Alojamento

Especialistas
Apoio técnico de 

Descontaminação

Transporte

Distribuição de Alimentação

Camas (diferentes tipologias) | 2521

exercito.pt

Santiago do Cacém

Torres Vedras



APOIOS A ENTIDADES CIVIS

exercito.pt

14MAR-04ABR20

PAREDES: Centro de Saúde de Paredes | 1 Tenda | 19MARg
OLIVEIRA DE AZEMÉIS: Câmara Municipal | 1 Tenda | 50 Camas | 31MARg

BARCELOS: Unidade de Saúde Pública de Barcelos | 2 Tendas | 01ABRg

ESPINHO: Câmara Municipal | 50 Camas | 28MARg
GONDOMAR: Câmara Municipal | 120 Camas | 03ABRg
GUIMARÃES: Hospital da Nossa Senhora da Oliveira | 2 Tendas | 14MARg
MACEDO DE CAVALEIROS: Cruz Vermelha | 1 Tenda | 28MARg
MOGADOURO: Cruz Vermelha | 1 Tenda | 28MARg

PORTO: Instituto Português de Oncologia | 4 Tendas | 24MARg

BRAGANÇA: Unidade Hospitalar de Bragança | 1 Tenda | 19MARg

PONTE DE LIMA: Hospital Conde de Bertiandos | 1 Tenda | 15MARg

               Administração Regional de Saúde do Norte | Transportes | 28MARg
               Câmara Municipal | 300 Camas | 31MARg
PÓVOA DE VARZIM: Hospital da Póvoa de Varzim | 8 Camas | 29MARg

SABROSA: Câmara Municipal | 40 Camas | 30MARg
SANTO TIRSO: Câmara Municipal | 100 Camas | 02ABRg
SÃO JOÃO DA MADEIRA: Centro de Saúde de São João da Madeira | 1 Tenda | 16MARg

                                            Administração Regional de Saúde do Norte | Transportes | 03ABRg
VALPAÇOS: Câmara Municipal | 1 Tenda | 50 Camas | 30MARg

RESENDE: Lar da Santa Casa da Misericórdia de Resende | Descontaminação | 26MAR

                                            Câmara Municipal | 100 Camas | 30MARg

VIANA DO CASTELO: Hospital de Santa Luzia | 2 Tendas | 15MARg
VILA NOVA DE GAIA: Hospital Eduardo Santos Silva | 3 Tendas | 14MARg
VILA POUCA DE AGUIAR: Câmara Municipal | 30 Camas | 01ABRg
VILA REAL: Lar de N. S.ª das Dores | Apoio Sanitário | Descontaminação | 26MARg28MAR
                    Centro de Acolhimento de Idosos | 50 Camas | 31MARg
VILA VERDE: Centro de Saúde de Vila Verde | 2 Tendas | 22MARg

LISBOA: Hospital de Santa Maria | 140 Camas | 27MARg

MAFRA: Centro de Saúde de Mafra | 1 Tenda | 16MARg
               Câmara Municipal | Distribuição de alimentação aos sem-abrigo | 28MARg

               Santa Casa da Misericórdia | 40 Camas | 04ABRg

OEIRAS: Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais - Caxias | 2 Tendas | 24MARg
VILA FRANCA DE XIRA: Câmara Municipal | 100 Camas | 02ABRg

MONFORTE: Câmara Municipal | 50 Camas | 02ABRg

ELVAS: Câmara Municipal | 50 Camas | 01ABRg
ÉVORA: Hospital do Espírito Santo | 2 Tendas | 15MARg25MAR | Alojamento | 25MARg

GRÂNDOLA: Câmara Municipal | 1 Tenda | 60 Camas | 02ABRg

               Centro de Saúde de Évora | 2 Tendas | 25MARg02ABR
                                                             | 40 Camas | 03ABRg

               Unidade de Saúde Familiar Sol | 2 Tendas | 02ABRg

MONTEMOR-O-NOVO: Centro de Saúde de Montemor-o-Novo | 2 Tendas | 25MARg

                              Câmara Municipal | 50 Camas | 01ABRg

MOURA: Centro de Saúde de Moura | 1 Tenda | 20MARg
SANTIAGO DO CACÉM: Administração Regional de Saúde do Alentejo | Transportes | 03ABRg 
SERPA: Câmara Municipal | 30 Camas | 30MARg
VENDAS NOVAS: Proteção Civil | 4 Camas | 18MARg

                                        Câmara Municipal | 80 Camas | 01ABRg

CASTRO MARIM: Serviços de Estrangeiros e Fronteiras | 1 Tenda | 19MARg
FARO: Administração Regional de Saúde do Sul | Transportes | 03ABRg
LAGOS: Proteção Civil | Alojamento | 20MARg

TAVIRA: Bombeiros Voluntários de Tavira | 2 Camas | 20MARg

PONTA DELGADA: Hospital do Divino Espírito Santo | 1 Tenda | 2 Camas | 24MARg
POVOAÇÃO: PSP - Comando Regional dos Açores | 4 Tendas | 8 Camas | 29MARg

ALMEIRIM: Câmara Municipal | 70 Camas | 01ABRg

               Centro de Saúde de Aveiro | 3 Tendas | 17MARg

                                     Proteção Civil | 60 Camas | 20MARg

ABRANTES: Hospital Dr. Manoel Constâncio | 2 Tendas | 14MARg

ARGANIL: Câmara Municipal | 50 Camas | 23MARg
AVEIRO: Hospital de Aveiro | 2 Tendas | 17MARg

BOMBARRAL: Câmara Municipal | 35 Camas | 04ABRg
CALDAS DA RAINHA: Centro Hospitalar do Oeste | 3 Tendas | 15MARg

CASTELO BRANCO: Proteção Civil | 60 Camas | 31MARg
COIMBRA: Administração Regional de Saúde do Centro | Transportes | 27MARg
                   Câmara Municipal | 100 Camas | 01ABRg
                   Comando Distrital de Operações de Socorro | 75 Camas | 01ABRg

TORRES NOVAS: Hospital Rainha Santa Isabel | 1 Tenda | 29MARg

                                   Câmara Municipal | 60 Camas | 03ABRg

SANTARÉM: Hospital Distrital de Santarém | 50 Camas | 02ABRg

VISEU: Hospital de São Teotónio | 3 Tendas | 130 Camas | 14MARg

                                   Proteção Civil | 80 Camas | 30MARg

TORRES VEDRAS: Câmara Municipal  | 25 Camas | 28MARg

MARINHA GRANDE: Comando Distrital de Operações de Socorro | 1 Tenda | 30MARg

TOMAR: Hospital Nossa Senhora da Graça | 1 Tenda | 24MARg

ENTRONCAMENTO: Lar da Santa Casa da Misericórdia | 10 Camas | 01ABRg

VOUZELA: Câmara Municipal | 30 Camas | 02ABRg

                                      Serviço de Urgência Básica de São Pedro do Sul | 1 Tenda | 30MARg

ESTARREJA: Câmara Municipal | 30 Camas | 02ABRg

SÃO PEDRO DO SUL: Câmara Municipal | 40 Camas | 26MARg

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES 

ALGARVE 

ALENTEJO 

ÁREA METROPOLITANA DE LISBOA 

CENTRO

NORTE

80 ENTIDADES DE 60 MUNICÍPIOS

FUNCHAL: Hospital Dr. Nélio Mendonça | 2 Tendas | 12 Camas | 16MARg
                   Serviço Regional de Proteção Civil | Alojamento | 25MARg
                   Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania | Centro de acolhimento aos sem-abrigo | 50 Camas | 01ABRg

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 
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Ÿ Suspeito sob vigilância: com sintomas ou contacto direto com pessoas infetadas, mas ainda sem validação pela linha SNS24. 

Ÿ Contacto: que esteve em contacto com suspeito validado / confirmado ou numa área de transmissão ativa.

Termos de referência:

Ÿ Suspeito validado: que foi validado pela linha SNS24 e que vai fazer análises. 

Ÿ Confirmado: com infeção confirmada por análises. 

Ÿ Infirmado: que já fez análises e teve resultado negativo.

Ÿ Em isolamento: que está numa das situações acima referidas.

Ÿ Disponível: que tendo saído da situação de isolamento, está pronto para o serviço.

MONITORIZAÇÃO DOS CASOS COVID-19 no exército

exercito.pt

129 CASOS

CONTACTO SUSPEITO SUSPEITO VALIDADO CONFIRMADO INFIRMADO

53 19 11 27 19
41,1% 14,7% 8,5% 21,0% 14,7%

16

10 10

6

10

3

12

5

42 OFICIAIS
39 M + 3 F

6

8

1

24

10

5

31 SARGENTOS
27 M + 4 F

53 PRAÇAS
42 M + 11 F

3

3 CIVIS
1 M + 2 F

41 12

17 2

10 1

25 2

16 3

04ABR20 | 23:00

109 20

32,6% 24,0% 41,1% 2,3% 84,5% 15,5%

DESDE 04MAR20 203 CASOS

EM 04ABR20 129 EM ISOLAMENTO 74 DISPONÍVEIS

92 DOMICÍLIO

36 UNIDADE

1 HOSPITAL
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Número de casos

VIANA DO
CASTELO

BRAGA

VILA REAL

PORTO

BRAGANÇA

AVEIRO

VISEU

GUARDA

COIMBRA

CASTELO BRANCO

LEIRIA

SANTARÉM

LISBOA

PORTALEGRE

SETÚBAL
ÉVORA

BEJA

FARO

04ABR20 | 23:00

Distribuição de casos por distrito 
das unidades militares de origem

1 1 0 0 1
6 1 10 0 1

8 8 1 16 10

4 0 0 0 0

0 1 a 10 11 a 20 21 a 30 31 +

0 0 0 0 1

12 2 0 3 2

129 CASOS

CONTACTO SUSPEITO SUSPEITO VALIDADO CONFIRMADO INFIRMADO

53 19 11 27 19

MONITORIZAÇÃO DOS CASOS COVID-19 no exército

AÇORES

MADEIRA

3

43

18

5

4

1

2

16

19

3
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0 0 0 3 0

15 0 0 1 0

3 1 0 0 1

15

Evolução do número 
de Confirmados

16MAR
1

24MAR
10

25MAR
12

23MAR
3

26MAR
14

27MAR
15

28MAR
17

29MAR
18

30MAR
20

31MAR
24

+2

+7

+2

+2

+2

+2

+4

+1

+1

03ABR
26

+2

exercito.pt

0 0 0 1 1

4 6 0 3 2

04ABR
27

+1
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